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GELĠġMEKTE OLAN ÜLKELERDE KADIN EĞĠTĠMĠ VE KALKINMA ĠLĠġKĠSĠ
1
 

Aslı ÖZPOLAT
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Özet
 

Az gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde kadın eğitimi, kalkınma planlarında uzun 

süre dikkate alınmamıştır. Ancak, eğitimin ekonomik büyüme üzerindeki etkisi birçok 

ampirik çalışmaya konu olmuş ve hemen hepsinde kadın eğitiminin kalkınma büyümeye 

önemli ölçüde katkı sağladığı tespit edilmiştir.  

Araştırmalar, kadınların eğitimden erkeklerle eşit ya da onlardan daha fazla yarar 

sağladığını, düşük gelir grubundaki ülkelerde kadın eğitimine yapılan yatırımın erkek 

eğitiminden daha yüksek verimi olduğunu göstermektedir.  

Kadın Eğitimi ve Kalkınma ĠliĢkisi 

Günümüzde birçok ülkede, mevcut aktif nüfusun bir kısmını oluşturan kadınlar, 

kalkınmanın dayandırabileceği insan kaynakları içinde kabul edilmektedir. Kadının eğitimi 

onun bireyselleşerek dış dünyaya açılmasını ve bağımsızlaşmasını sağlamaktadır. Kimseye 

bağlı olmadan yaşamını sürdürebilen ve bilinçli kararlar alabilen kadınlar sosyal eşitliğin 

sağlanmasında da çok önemli bir rol oynamaktadır Eğitim; kadınlara ilgilerini ve çıkarlarını 

özel yaşamın dışına çıkarma, geleneksel kadın ortamlarından farklı çevrelerle tanışma şansı 

vermekte; hareket ve girişim özgürlüğünü artırmaktadır.  
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Kadının eğitim düzeyi yükseldikçe aile başına daha az çocuk düştüğü gibi, daha az 

çocuk ölümüyle karşılaşılmakta, evlilik yaşı ertelenmekte, daha sağlıklı, daha iyi beslenmiş ve 

eğitilmiş çocuklar yetişme olasılığı güçlenmekte, özellikle kız çocuklarının eğitim şansı 

yükselmektedir. Bununla birlikte kadınların eğitim seviyesi yükseldikçe işgücüne katılım 

oranlarının da arttığı görülmektedir dolayısıyla kadın eğitimi bir ülkenin toplumsal ve siyasal 

gelişimine katkıda bulunmaktadır. 

Kadının Eğitim Durumu  

Aşağıdaki tabloda ülkelerin gelişmişlik düzeylerine göre kadın eğitim durumları yer 

almaktadır. Eğitim durumu 1960, 1980 ve 2000 yılları itibariyle, ortalama eğitim yılı ile 

ölçülmekte ve iki ayrı yaş grubuna ve cinsiyete bağlı olarak farklı gelişmişlik düzeylerine 

göre verilmektedir. 

Tablo 1: Cinsiyete Göre ve Ülkelerin Gelişmişlik Düzeyine Göre Eğitim Durumu  

 

Kaynak: Barro, Robert J. ve Lee, J. W. (2001). “ International Data on Educational 

Attainment: Updates and Implications,” Oxford Economic Papers,  

Tablo 1’e göre, 15 yaş ve üzeri kadınların ortalama eğitim süresi,  1960 yılında 4.31 

yıl iken 1980 yılında 5.42 yıla ve 2000 yılında 6.13 yıla yükselmiştir. Aynı süreler erkekler 

için, sırasıyla 4.98, 6.43 ve 7.19 yıl olmuştur. 

Gelişmişlik düzeyine göre ortalama eğitim yılı göstergelerine bakıldığında, 

gelişmekte olan ülkelerin en düşük ortalamalara sahip olduğu görülmektedir. Gelişmekte olan 

ülkelerdeki kadın ve erkeklerin ortalama eğitim süreleri, 1960 yılında sırasıyla 1.16 ve 2.39 

yıl iken, 1980 yılında 2.20 ve 3.94, 2000 yılında ise 4.03 ve 5.74 yıl olmuştur. Gelişmiş 

ülkelerde ve geçiş ekonomilerinde ise, kadın ve erkeklerin ortalama eğitim süreleri 1960 

yılında yaklaşık 6 yıl iken, 1980 yılında yaklaşık olarak 8 yıla ve 2000 yılında yaklaşık 10 yıla 

çıkmıştır. Bu göstergelere göre, dünya nüfusunun ortalama eğitim yılı artmaktadır. 



 Gelişmekte olan ülkelerin ortalama eğitim yılındaki artış diğer ülkelere göre daha 

yüksektir. Bu yükselmeye rağmen, gelişmekte olan ülkelerin 2000 yılı ortalama eğitim yılı 

düzeyi, gelişmiş ülkelerin 1960 yılındaki ortalamasının altındadır. 15 yaş üzeri nüfusun eğitim 

dağılımını belirten cinsiyet oranı 1960 yılında % 86.7 iken bu oran 2000 yılında % 85.9 

olmuştur. Yine aynı oran, gelişmekte olan ülkelerde 2000 yılı için % 73.2, gelişmiş ülkeler 

için % 95.3 ve geçiş ekonomileri için ise % 104.7 olmuştur. Buna göre, kadınlar ve erkeklerin 

ortalama eğitim süreleri artmakta, ancak aradaki fark kapanmamaktadır. Kadın ve erkek 

arasındaki eğitim açığının en yüksek olduğu ülkeler, gelişmekte olan ülkelerdir. Geçiş 

ekonomilerinde ise kadınlar, erkeklere göre ortalama olarak daha fazla eğitim almakta, kadın-

erkek arasındaki eğitim açığı erkek aleyhine gerçekleşmektedir. 

Kadın Eğitiminin Getirisi 

Grafik 1’de, Psacharopoulos ve Patrinos’ un (2002) 98 ülke için yaptığı çalışma yer 

almaktadır. Grafik 1’e göre ilköğretimin kadınlara sağladığı getiri oranı % 12.8 iken, 

erkeklerde bu oran % 20.1 olmaktadır. Yine aynı şekilde, yükseköğretimin kadınlara sağladığı 

getiri % 10.8 olurken, erkeklerde % 11 olmaktadır. Orta öğretimde ise durum kadınlar 

lehinedir. Kadınlara ortaöğretimin getirisi % 18.4 iken, erkeklerde % 13.9 düzeyinde 

kalmıştır. 

 

Grafik 1: Psacharopoulos, G. ve Patrinos, H. (2002). “ Returns to Investment in Education: A 

Further Update”, World Bank Policy Research Working Paper, 2881:15 

Tüm öğretimin ortalama getirisi kadınlarda % 9,8, erkeklerde ise, % 8.7 

düzeyindedir. Buna göre, kadınların eğitimden elde ettikleri getiri, erkeklerin elde ettikleri 

getiriden daha yüksektir.  

Kadın, kalkınmanın etkili bir parçası olarak kabul edildiğinde toplumsal cinsiyet 

eşitsizliğinin de giderilmesi gerekmektedir. Özellikle eğitim alanında yaşanan eşitsizlik, 

kadınların toplumsal hayata katılımlarını zorlaştırmakta, dolayısıyla üretimde aktif olarak yer 

alamamalarına sebep olmaktadır. Eğitimin ekonomik büyümeyi arttırdığı gerçeği kadınların 



eğitim seviyelerinin arttırılmasının gerekçesini oluşturmaktadır. Tüm bunların yanında 

kadınların düşük ücretli ve kötü koşullarda çalışmaları, işte ve işe alınmada yaşadıkları 

ayrımcı politikalar ve aile işçisi olarak çalışmaları kadının kalkınmadaki etkisini 

azaltmaktadır. Dolayısıyla eğitim kalitesinin artırılması, kadınların eğitime katılımlarının 

sağlanması ve hem eğitim alanında hem de istihdam alanında eşitsizliklerin giderilmesi 

gerekmektedir. 
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